AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Journées du GEMI 2025, programme ASV
Date(s) 29/03/2025
Lieu Avenue Jean Ben

34280 La Grande Motte

France

McDonaIgs

()

Q Kiloutou Saint-Malo

% e des Ble\l"‘ﬁ
b
[}
Ll
% LA HULOTAIS vom @
% (o)
% /s
3 Clinique Vétérinaire’
AniCura Brocéliande EXCLUSIVE MOTO @ o
. @ LA COLLECTIC
s Rue AV PAF
& LE MOTTAIS
T
&

Groupe Beaumanoir

Google (o)

6 D2
=
©
()
2

Domaine des Mauriers @ Map data ©2024

Présentation générale
2024 aura été I'année du GEMI a VetoAlp et d'un changement de bureau.
2025 sera l'année d'un nouveau rendez-vous pour les Journées du GEMI,
puisque nous prenons possession du Palais des Congrés de la Grande
Motte. Un retour au source pour le groupe qui historiquement organisait ses
Journées dans cette belle ville du bord de mer, avant de s'installer & Avignon.
Au programme cette année de nombreux themes en gastro-entérologie,
endocrinologie, infectiologie, urologie, mais aussi une association avec le
GEN pour des conférences de neurologie médicale. Et pour la premiére fois
de son histoire, les Journées du GEMI proposeront un programme d'une
journée de conférences en paralléle pour les ASV, présentées par des
vétérinaires en duo avec des ASV. Nous vous attendons donc nombreux a ce
rendez-vous qui nous l'espérons sera le début d'une nouvelle tradition!

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques )
Etre capable de :

e reconnaitre une urgence a l'arrivée du patient ou au téléphone ;
e reconnaitre les signes de douleur ;

o évaluer les besoins nutritionnels d'un patient ;

» conseiller sur le choix d'un anti-parasitaire ;

e gérer un animal hospitalisé non ambulatoire ;

« nourrir un animal hospitalisé ;

e connaitre les bons gestes pour gérer un animal contagieux ;

« surveiller un animal anesthésié.

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Durée de la formation

Validation

Prérequis

Contact scientifique

Programme détaillé de la

formation

29/03/2025
08:30-09:00

29/03/2025
09:00-10:00

29/03/2025
10:00-10:45

29/03/2025
10:45-11:30

29/03/2025
11:30-12:15

29/03/2025
12:15-13:00

29/03/2025
13:00-13:10

29/03/2025
13:10-14:30

29/03/2025
14:30-15:15

Accueil des
participants

Cours

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

6h20

Cette formation vous apporte 0.33 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Etre en situation d'auxiliaire vétérinaire en situation d'exercice ou l'avoir été.

Fanny BERNARDIN (email: bernardin.fanny@gmail.com, tel: N/D)

Apprendre a faire le tri des urgences : poser les
bonnes questions et reconnaitre les signes
inquiétants

Reconnaitre les signes de douleur et la prévenir

Le béaba de la nutrition en clinique :
comprendre les besoins de chacun

Anti-parasitaires : que choisir sur nos étagéres ?

Discussion

Gestion d’un animal hospitalisé non ambulatoire

Ludivine
Boiron

Amandine
Delesculier,
Paul Sériot

Marie-Agnés
Pellecuer

Marie-Agnés
Pellecuer

Robin
Cavalerie,
Juliette
Chemin

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC !

Asspciation Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

29/03/2025
15:15-16:00

29/03/2025
16:00-16:45

29/03/2025
16:45-17:30

29/03/2025
17:30-18:00

29/03/2025
18:00-18:10

Formateurs

Cours

Pause

Cours

Cours

Discussion

Contact inscription

Nourrir 'animal hospitalisé : repérer et prévenir
la malnutrition

Gestion des contagieux : éviter les erreurs

La surveillance anesthésique autour de cas
cliniques

Discussion

3/
3
Léna Giraud
Dorianne
Carries,

Franck Jolivet

Ludivine
Boiron

Boiron Ludivine (DV; Dip. ACVECC, DU de Biologie en conditions extrémes),
Delesculier Amandine (ASV), Sériot Paul (DVM, Dip.ECVS), Pellecuer Marie-
Agneés (DV), Cavalerie Robin (Résident ECVN), Chemin Juliette (ASV),
Giraud Léna (DV), Carries Dorianne (ASV), Jolivet Franck (DV, Dip. ECVIM)

Jérbme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)

Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



