

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

1/3

Programme de formation

Intitulé de la formation Journées du GEMI 2025, programme ASV

Date(s) 29/03/2025

Lieu Avenue Jean Ben 34280 La Grande Motte

France



Présentation générale

2024 aura été l'année du GEMI à VetoAlp et d'un changement de bureau. 2025 sera l'année d'un nouveau rendez-vous pour les Journées du GEMI, puisque nous prenons possession du Palais des Congrès de la Grande Motte. Un retour au source pour le groupe qui historiquement organisait ses Journées dans cette belle ville du bord de mer, avant de s'installer à Avignon. Au programme cette année de nombreux thèmes en gastro-entérologie, endocrinologie, infectiologie, urologie, mais aussi une association avec le GEN pour des conférences de neurologie médicale. Et pour la première fois de son histoire, les Journées du GEMI proposeront un programme d'une journée de conférences en parallèle pour les ASV, présentées par des vétérinaires en duo avec des ASV. Nous vous attendons donc nombreux à ce rendez-vous qui nous l'espérons sera le début d'une nouvelle tradition!

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéo projecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

Être capable de :

- reconnaître une urgence à l'arrivée du patient ou au téléphone ;
- reconnaître les signes de douleur ;
- évaluer les besoins nutritionnels d'un patient :
- conseiller sur le choix d'un anti-parasitaire ;
- gérer un animal hospitalisé non ambulatoire ;
- nourrir un animal hospitalisé;
- connaître les bons gestes pour gérer un animal contagieux ;
- surveiller un animal anesthésié.



AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

2/3

Durée de la formation 6h20

Validation Cette formation vous apporte 0.33 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le

doublement des points de formation continue.

Prérequis

Être en situation d'auxiliaire vétérinaire en situation d'exercice ou l'avoir été.

Contact scientifique Fanny BERNARDIN (email: bernardin.fanny@gmail.com, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

formation			
29/03/2025 08:30-09:00	Accueil des participants		
29/03/2025 09:00-10:00	Cours	Apprendre à faire le tri des urgences : poser les bonnes questions et reconnaître les signes inquiétants	Ludivine Boiron
29/03/2025 10:00-10:45	Cours	Reconnaître les signes de douleur et la prévenir	Amandine Delesculier, Paul Sériot
29/03/2025 10:45-11:30	Pause		
29/03/2025 11:30-12:15	Cours	Le béaba de la nutrition en clinique : comprendre les besoins de chacun	Marie-Agnès Pellecuer
29/03/2025 12:15-13:00	Cours	Anti-parasitaires : que choisir sur nos étagères ?	Marie-Agnès Pellecuer
29/03/2025 13:00-13:10	Discussion	Discussion	
29/03/2025 13:10-14:30	Déjeuner		
29/03/2025 14:30-15:15	Cours	Gestion d'un animal hospitalisé non ambulatoire	Robin Cavalerie, Juliette Chemin



AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

			3	
29/03/2025 15:15-16:00	Cours	Nourrir l'animal hospitalisé : repérer et prévenir la malnutrition	Léna Giraud	
29/03/2025 16:00-16:45	Pause			
29/03/2025 16:45-17:30	Cours	Gestion des contagieux : éviter les erreurs	Dorianne Carries, Franck Jolivet	
29/03/2025 17:30-18:00	Cours	La surveillance anesthésique autour de cas cliniques	Ludivine Boiron	
29/03/2025 18:00-18:10	Discussion	Discussion		
Formateurs Boiron Ludivine (DV; Dip. ACVECC, DU de Biologie en conditions extrêmes), Delesculier Amandine (ASV), Sériot Paul (DVM, Dip.ECVS), Pellecuer Marie- Agnès (DV), Cavalerie Robin (Résident ECVN), Chemin Juliette (ASV), Giraud Léna (DV), Carries Dorianne (ASV), Jolivet Franck (DV, Dip. ECVIM)				

3 /

Contact inscription Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)